
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 96 • Rio de Janeiro Terça-feira, 27 de Julho de 20219

CDURP
C D U R P

_ _ _

Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto do Rio de Janeiro 
Rua Sacadura Cabral, 133 - Saúde - Cep.: 20081-261 
Tel.: 2153-1400 - E-mail: cdurp@cdurp.com.br

ATO DO PRESDIDENTE
PORTARIA “P” Nº 028 DE 26 DE JULHO DE 2021.

Cria Comissão de Avaliação de Estudos 
para o im que menciona.

O DIRETOR-PRESIDENTE da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO DA REGIÃO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO S.A., no uso 
de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

CONSIDERANDO a necessidade de formar Comissão de Avaliação dos 
Requerimentos de Autorização dos Estudos (item 4.9 do Edital PMI/
CDURP nº 002/2021) e Comissão de Avaliação dos Estudos Técnicos 
(item 7.1 do Edital PMI/CDURP nº 002/2021), nos termos previstos no 
Aviso Público para a realização de Procedimento de Manifestação de 
Interesse (PMI) CDURP nº 002/2021, como disposto no processo adminis-
trativo nº 18/100.252/2021, para o desenvolvimento de planos, estudos, 
levantamentos e investigações de viabilidade técnica, operacional, 
ambiental, econômico-inanceira e jurídica, visando à modernização, 
operação, manutenção e exploração econômica do Projeto de concessão 
comum para gestão do Centro Cultural Terreirão do Samba, na cidade do 
Rio de Janeiro, com o respectivo Aviso Público publicado no Diário Oicial 
do Município do Rio de Janeiro nº 70, de 21/06/2021, páginas 41 e 42 e 
Avisos de Retiicação publicados no DOMRJ nº 80, de 05/07/2021, página 
38 e nº 92, de 21/07/2021, página 33.

RESOLVE:
Art. 1º Criar a Comissão de Avaliação de Estudos composta pelos 
servidores e empregados públicos abaixo relacionados:

I- Representante da Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região 
do Porto do Rio de Janeiro S.A. (CDURP)
Luisa de Moraes Neves - Assessora de Urbanismo
CPF: 124.837.657-93

II- Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Simpliicação (SMDEIS)
1. Marcel Grillo Balassiano - Subsecretário da Subsecretaria de Desen-
volvimento Econômico e Inovação SUBDEI
Matrícula: 60/324.444-9

2. Manoel Tabet Soriano - Assessor Econômico da SUBDEI
Matrícula: 60/325.001-6

III- Representante da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano (SMPU)
Helena de Almeida Rego - Arquiteta Assistente I da Coordenadoria de 
Projetos da SMPU
Matrícula: 11/206.885-6

IV- Representante da Secretaria Municipal de Cultura (SMC)
Ericka Gavinho D’ Icarahy - Subsecretária de Cultura
Matrícula: 60/299.458-0

V- Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SMI)
Vladimir de Souza - Diretor de Planejamento e Projetos da RIOURBE
Matrícula: 66/561.115-7

VI- Representante da Riotur Empresa de Turismo do Município do Rio de 
Janeiro S.A. (RIOTUR)
Daniela Dalila Ibarra Maia de Andrade Maciel - Diretora-Presidente
Matrícula: 66/561.019-9

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 26 de julho de 2021; 457º ano da fundação da Cidade.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Secretária: Katia Marisa Soares da Silva de Souza 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 9ºandar - CASS - Cidade Nova - Tel: 2976-2578 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES “P” SMI DE 26 DE JULHO DE 2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Nº 293 - Exonerar MÁRCIA CRISTINA DE AZEVEDO SCHIFFLER, 
Engenheiro Civil, matrícula nº 10/248.043-2, do Cargo em Comissão de 
Gerente I, símbolo DAS-08, código 049544, da Gerência de Manutenção 
Predial, da Coordenadoria do Centro Administrativo São Sebastião, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 294 - Exonerar LUIZ GUILHERME DUQUE ESTRADA MEYER DE 
ALMEIDA, Arquiteto, matrícula nº 10/248.000-2, do Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 049543, da Gerência de 
Manutenção Predial, da Coordenadoria do Centro Administrativo São 
Sebastião, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 295 - Nomear LUIZ GUILHERME DUQUE ESTRADA MEYER DE 
ALMEIDA, Arquiteto, matrícula nº 11/248.000-2, para o Cargo em 
Comissão de Gerente I, símbolo DAS-08, código 049544, da Gerência 
de Manutenção Predial, da Coordenadoria do Centro Administrativo São 
Sebastião, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 296 - Dispensar, com validade a partir de 19/07/2021, WELLINGTON 
BONIFÁCIO THOMÉ, Agente de Administração, matrícula nº 10/300.251-6, 
da Função Gratiicada de Secretário I, símbolo DAI-05, código 049545, da 
Gerência de Manutenção Mecânica, da Coordenadoria do Centro Admi-
nistrativo São Sebastião, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 15/07/2021

Processo nº 07/007.447/2018- Ref.: Contrato nº 153/2019
AUTORIZO A MODIFICAÇÃO DE QUANTIDADES, SEM ACRÉSCIMO 
NO VALOR E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL POR 
MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS NA 2ª ETAPA, referente à 
“DEMOLIÇÃO PARCIAL DE MURO, COLOCAÇÃO DE GRADIL E 
RECUPERAÇÃO DE MUROS DA ESCOLA MUNICIPAL SONHO 
DE CRIANÇA”, celebrado com a empresa INFRA CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIOS LTDA EPP, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II e o art. 65, 
inciso I, alínea “a”, §1º e §2º da Lei Federal 8.666/93 e o artigo 482, 
inciso II, alínea “b” do RGCAF.
Providencie-se a lavratura do Termo Aditivo correspondente.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAS DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 26/07/2021

Fixados com validade a partir de 31/05/2021, os proventos de inatividade 
de JULIO CESAR SAIDE DE MELLO, Engenheiro Civil, Categoria 
Especial “A”, Matrícula: 15/096.481-7, aposentado através da Portaria “P” 
Nº 40 de 28/05/2021, conforme processo nº 06/000.366/2021.

Fixados com validade a partir de 0707/2021, os proventos de inatividade 
de ROBERTO DOS SANTOS MAGALHÃES, Trabalhador, Classe 
Especial, Matrícula: 15/096.605-2, aposentado através da Portaria “P” Nº 58 
de 06/07/2021, conforme processo nº 06/000.678/2021.

Reixados com validade a partir de 04/08/2010, os proventos de 
inatividade de AURELIANO DIAS, Motorista Operador (RIOLUZ), Classe 
Especial, Matrícula: 15/198.458-2, aposentado através da Resolução “P” 
Nº 127 de 02/08/2010, conforme processo nº 06/402.539/2010.

RIOURBE
R I O U R B E

_ _ _

Empresa Municipal de Urbanização 
Largo dos Leões, 15 - 8º andar  - Humaitá- Tel.: 2976-9209 - E-mail: riourbe@pcrj.rj.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 26.07.2021

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade CONVITE N.º 
002/2021, de que trata o processo n.º 08/001.810/2020 e ADJUDICO a 
execução das “OBRAS DE REFORMA DO CRAS ITAMAR FRANCO 
- GAJAÚ” à empresa RL2 ENGENHARIA LTDA pelo valor de  
R$ 100.262,90 (cem mil, duzentos e sessenta e dois reais e noventa 
centavos)

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 26.07.2021

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade CONVITE N.º 
003/2021, de que trata o processo n.º 08/001.811/2020 e ADJUDICO a 
execução das “OBRAS DE REFORMA DO CRAS DARCY RIBEIRO” 
à empresa WL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI pelo valor de  
R$ 158.564,66 (cento e cinquenta e oito mil, quinhentos e sessenta e 
quatro reais e sessenta e seis centavos).

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 26.07.2021

08/003.033/2017 - CABB ENGENHARIA LTDA - AUTORIZO o reinício 
da contagem de prazo das “OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO CRAS 
- CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - JORGE 
GONÇALVES E CREAS PADRE GUILHERME DECAMINADA - 
SANTA CRUZ”, objeto do Contrato nº 147/2017, processo instrutivo nº 
08/003.033/2017, a partir de 27/07/2021.

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 
Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13ºandar  - Botafogo - CEP.: 22.270-000 
Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 26/07/2021

Processo 26/400.713/2017 - NAD nº 280/2021.
1.OBJETO: Pagamento de ação trabalhista em 2021.
2.PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - Rioluz e 
Banco do Brasil S/A.
3. FUNDAMENTO: Não sujeito a Lei 8666.
4. VALOR: R$ 33.045,22 (trinta e três mil e quarenta e cinco reais e vinte 
e dois centavos).
5.AUTORIZAÇÃO: Bruno Bierrenbach Bonetti.

Processo 06/402.038/2020 - NAD nº 281/2021.
1.OBJETO: Pagamento de ação cível em 2021.
2.PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - Rioluz e 
Banco do Brasil S/A.
3. FUNDAMENTO: Não sujeito a Lei 8666.
4. VALOR: R$ 5.583,22 (cinco mil e quinhentos e oitenta e três reais e 
vinte e dois centavos).
5.AUTORIZAÇÃO: Bruno Bierrenbach Bonetti.

Processo 26/404.787/2016 - NAD nº 282/2021.
1.OBJETO: Pagamento de ação trabalhista em 2021.
2.PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - Rioluz e 
Banco do Brasil S/A.
3. FUNDAMENTO: Não sujeito a Lei 8666.
4. VALOR: R$ 78.906,59 (setenta e oito mil e novecentos e seis reais e 
cinquenta e nove centavos).
5.AUTORIZAÇÃO: Bruno Bierrenbach Bonetti.

Processo 26/401.169/2019 - NAD nº 283/2021.
1.OBJETO: Pagamento de ação trabalhista em 2021.
2.PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - Rioluz e 
Banco do Brasil S/A.
3. FUNDAMENTO: Não sujeito a Lei 8666.
4. VALOR: R$ 4.197,18 (quatro mil e cento e noventa e sete reais e 
dezoito centavos).
5.AUTORIZAÇÃO: Bruno Bierrenbach Bonetti.

Processo 06/403.388/2019 - NAD nº 284/2021.
1.OBJETO: Pagamento de ação trabalhista em 2021.
2.PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - Rioluz e 
Banco do Brasil S/A.
3. FUNDAMENTO: Não sujeito a Lei 8666.
4. VALOR: R$ 85.498,87 (oitenta e cinco mil e quatrocentos e noventa e 
oito reais e oitenta e sete centavos).
5.AUTORIZAÇÃO: Bruno Bierrenbach Bonetti.

Processo 26/404.240/2014 - NAD nº 285/2021.
1.OBJETO: Pagamento de ação cível em 2021.
2.PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - Rioluz e 
Banco do Brasil S/A.
3. FUNDAMENTO: Não sujeito a Lei 8666.
4. VALOR: R$ 394.008,36 (trezentos e noventa e quatro mil e oito reais e 
trinta e seis centavos).
5.AUTORIZAÇÃO: Bruno Bierrenbach Bonetti.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 26/07/2021

Processo Instrutivo 06/401.835/2020
Instrumento: Termo de Contrato n° 08/2021, lavrado em 25 de março de 
2021, celebrado entre a Companhia Municipal de Energia e Iluminação - 
Rioluz e Elevadores Alpha Ltda.
Objeto: Reinicio dos serviços previstos no Termo de Contrato n° 08/2021, 
a partir de 27/07/2021.

Processo Instrutivo 26/402.071/2017
Instrumento: Termo de Contrato n° 120/2017, lavrado em 11 de agosto de 
2020, celebrado entre a Companhia Municipal de Energia e Iluminação - 
Rioluz e Star 5 Service Comércio, Conservação e Limpeza Ltda.
Objeto: Reinicio dos serviços previstos no Termo de Contrato n° 120/2017, 
a partir de 27/07/2021.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 26/07/2021

06/400.870/2021 - Informo que, o sorteio para ordem de assinatura 
dos contratos especíicos para as sessões públicas de leilões dos bens 
móveis inservíveis da Rioluz, ocorrerá no dia 29/07/2021, às 11h00min, 
na sede da Companhia Municipal de Energia e Iluminação - Rioluz,  
11º andar, auditório.
Ficando consignado que o sorteio ocorrerá franqueado à participação de 
todos os interessados.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-07-27T03:12:06-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




